Allelúja, allelúja. V. Isai. 45, 15. Vere tu es Rex abscónditus, Deus Israél Salvátor. Allelúja.

O jednu věc jsem prosil Hospodina, po té toužím: abych směl přebývat v domě Hospodinově po všechny dny života svého. V. Ž. 83, 5. Blaze těm, kdož přebývají v domě tvém, Pane; na věky věkův chváliti tě budou.

Aleluja, aleluja. V. Is. 45, 15. Vpravdě, tys Král skrytý, Bože Israele, Spasiteli. Aleluja.

E v a n g e l i u m

† Sequéntia s. Evangélie secúndum Lucam. c. 2. † Slova sv. Evangelia podle Lukáše. 2, 42-52.

Když svatá Rodička a svatý Pěstoun postrádali Krista, neustali, dokud jej nenalezli; tak kéž by to činila každá křesťanská rodina, neboť bez Krista není blaženosti v domě! Najdou jej vždycky v chrámě, a mohou jej uvést do domu svého. — Jak krásný příklad nám zanechal Syn Boží, jenž tak pokorně se poddal pouhým lidem a jich poslouchal!

Cum factus esset Jesus annórum duódecim, ascéndentibus illis Jerosólymam

Když byl Ježíš ve dvannácti letech, a oni podle obyčeje svátkového šli do

secúndum consuetúdinem diéi festi, consummatisque diéibus, cum redirent, remansit puer Jesus in Jerúsalem, et non cognoverunt parentes ejus. Existimantes autem illum esse in comitatu, venerunt iter diéi, et requirébant eum inter cognatos et notos. Et non inveniéntes, regressi sunt in Jerúsalem, requiréntes eum. Et factum est, post trídium invenérunt illum in templo, sedéntem in médio doctórum audiéntem illos, et interrogántem eos. Stupébant autem omnes, qui eum audiébant, super prudéntia et respónsis ejus. Et vidéntes admiráti sunt. Et dixit mater ejus ad illum: Fili, quid fecísti nobis sic? Ecce pater tuus et ego doléntes quaerebámus te. Et ait ad illos: Quid est, quod me quaerebátis? Nesciebátis, quia in his, quae Patris mei sunt, opórtet me esse? Et ipsi non intellexérunt verbum, quod locútus est ad eos. Et descendit cum eis, et venit Náza-reth: et erat súbditus illis. Et mater ejus conservábat ómnia verba haec in corde suo. Et Jesus proficiébat sapiéntia, et aetáte, et grátia apud Deum et hómines.

Jerusalema a dokonavše dny sváteční se vraceli, pacholík Ježíš zůstal v Jerusalemě, aniž to zpozorovali rodiče jeho. Domnívajíce se pak, že jest v družině, ušli den cesty a hledali ho mezi příbuznými a známými, a nenalezše, navrátili se do Jerusalema, hledajíce ho. I stalo se, po třech dnech našli ho ve chrámě, an sedí mezi učiteli, poslouchaje a otazuje se jich. Žasli pak všickni, kteří ho slyšeli, nad rozumností a odpověďmi jeho. A uzřevše jej rodiče jeho podivili se. I řekla k němu matka jeho: „Synu, proč jsi nám tak učinil? Hle, otec tvůj a já s bolestí hledali jsme tebe.“ I řekl k nim: „Co jest, že jste mě hledali? Zdali jste nevěděli, že já musím býti v tom, co jest otce mého?“ Ale oni neporozuměli slovu, které k nim mluvil. I odebra se s nimi a přišel do Nazareta a byl jim poddán. A matka jeho uchovávala všecka slova ta v srdci svém. A Ježíš prospíval moudrostí a věkem a milostí u Boha i u lidí.

Et dicitur Credo.

Následuje Credo.

Offertorium. Luc. 2, 51. Obětování. Luk. 2, 51.

Tulerunt Jesum parentes ejus in Jerúsalem, ut sisterent eum Dómino.

Vzali Ježíše rodičové jeho do Jerusalema, aby jej představili před Hospodinem.

Secreta

Placatiónis hóstiám offérimus tibi, Dómine, suppliciter deprecántes: ut, per intercessiónem Deíparae Vírginis cum beáto Joseph, famílias nostras in pace et grátia tua firmiter constítuas. Per eúndem...

Tichá modlitba

Oběť smírnou tobě přinášíme, Pane, snažně prosíme, abys na přímlovu Bohorodičky Panny se svatým Josefem rodiny naše v míru a milosti své upevnil. Skrze téhož Pána našeho...

Preface jako o Narození Páně (str. 29).

Communio. Luc. 2, 51.

Descéndit Jesus cum eis, et venit Náza-reth, et erat súbditus illis.

K přijímání. Luk. 2, 51.

Odebral se s nimi Ježíš a přišel do Nazareta a byl jim poddán.

Postcommunio

Quos caeléstibus réficis sacraméntis, fac, Dómine Jesu, sanctae Famíliae tuae exémpla júgiter imitári: ut, in hora mortis nostrae occurrénte gloriósa Vírgine Matre tua cum beáto Joseph; per te in aetérna tabernácula récipi mereámur. Qui vivis...

Po přijímání

Dej, Pane Ježíši, bychom, které nebeskými svátostmi občerstvuješ, příkladu svaté Rodiny tvé neustále následovali, bychom v hodinu smrti své za přispění blahoslavené Panny-Matky se svatým Josefem zasloužili tebou do věčných příbytků přijati býti. Jenž žiješ...

Oktáv Zjevení Páně

Shromáždění u sv. Petra

13. ledna

Dnešní celá mše sv. je ozářena druhým tajemstvím svátku Zjevení Páně — křtem v Jordáně. Mše sv. jako o svátku Zjevení Páně (str. 111), vyjímaje následující:

Oratio

Deus, cujus Unigénitus in substántia nostrae carnis apparuit: praesta, quaesumus; ut per eum, quem similem nobis foris agnóvimus, intus reformáři mereámur. Qui tecum.

Modlitba

Bože, jehož Jednorozený zjevil se v podstatě našeho těla, uděl, prosíme, abychom skrze něho, jež jsme poznali nám zevně podobna, zasloužili si vnitřně přetvoření býti. Jenž s tebou žije.

Evangelium

Jelikož Pán Ježíš ve svém spasitelném díle je zástupcem hříšného lidstva, nechá si dáti od Jana křest pokání. Tím, že se voda dotekla jeho svatého těla, byla posvěcena a získala sílu očistiti nás od hříchů. Nebe samo spěchá, aby oznámilo, že není Kristus hříšník jako ostatní, kteří přicházeli k Janovi.

† Sequéntiasancti Evangelii secúndum Joánnem.

In illo témpore: Vidit Joáannes Jesum veniéntem ad se, et ait: Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccátum mundi. Hic est, de quo dixi: Post me venit vir, qui ante me factus est: quia prior me erat. Et ego nesciébam eum, sed ut manifestétur in Israel, proptérea veni ego in aqua baptizans. Et testimónium perhibuit Joáannes, dicens: Quia vidi Spíritum descendentem quasi colúmbam de coelo, et mansit super eum. Et ego nesciébam eum: sed qui misit me baptizare in aqua, ille mihi dixit: Super quem víderis Spíritum descendentem, et manéntem super eum, hic est, qui baptizat in Spíritu Sancto.